
 

1 
 

DELIBERE  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO  DEL  27/06/2014 
1. Approvazione Verbale 
Il C.d.I. approva il verbale del 27.05.2014. 

 DELIBERA n. 31 
 

2. Verifiche e modifiche al Programma Annuale 2014 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Visto l’art. 6 c. 6 del D.I. 44/2001 
Visto il Programma annuale 2014 
Visto il POF 2013-14 
Viste le relazioni finali dei referenti di progetto 
Vista la Relazione del DSGA  

Delibera all’unanimità 
l’approvazione dello stato di attuazione al 30.06.2014 del Programma Annuale 2014. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 32 
Vengono portate a conoscenza del consiglio di istituto le seguenti variazioni finalizzate con decreto 
del Dirigente Scolastico n. 1231 del 17.06.2014: 

DECRETO n. 1231 
del 17/06/2014 

Variazioni al programma annuale 2014 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il programma annuale 2014 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  10 del 4/2/2014; 
Considerato che nel corso dell’esercizio finanziario 2014 sono intervenute dei nuovi accertamenti 
relativi ad entrate finalizzate; 
Considerata pertanto la necessità di apportare modifiche al programma annuale 2014;  
Visto l’art. 6 co. 4 del D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001  

DECRETA 

in conseguenza dell’accertamento delle seguenti nuove entrate finalizzate: 
- cap. 3 4 0: Finanziamento della Regione Lombardia del progetto “Generazione Web” per € 

33.000,00 
- cap 5 2 0: maggiore accertamento per contributo da parte dei genitori degli alunni per viaggi 

di istruzione e stage a Salisbury per € 25.157,10 
di apportare  le sotto elencate variazioni al Programma Annuale 2013:  

ENTRATE 

Capitolo Oggetto Importo 
3 4 0       Finanziamento della Regione Lombardia del progetto “Generazione 

Web” 
33.000,00 

5 2 0 maggiore accertamento per contributo da parte dei genitori degli 
alunni per viaggi di istruzione e stage a Salisbury 

25.157,10 

 Totale 58.157,10 
 



 

2 
 

USCITE 

Progetto/
Attività 

Cap. Oggetto Importo 

A4 3 2 7 Realizzazione cablaggio elettrico per installazione LIM 732,00 
A 4 6/3/11  Acquisto di n. 11 kit di LIM 32.268,00 
P 8 3/13/1  Maggiore spesa per stage a Salisbury 24.845,10 
P8 8/1/1 Restituzione quota ad alunno rinunciatario 312,00 
  Totale 58.157,10 

Le suddette variazioni sono portate a conoscenza del Consiglio di Istituto 

               IL DIRIGENTE SCOLATICO 
          (Prof. Michele Monopoli) 

 
Modifiche al Programma Annuale; 

Preso atto della Relazione tecnica del DSGA e della Relazione del Dirigente Scolastico il Consiglio di 
Istituto approva all’unanimità la seguente delibera: 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Visto il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2014, approvato dal Consiglio di Istituto 
con deliberazione n. 10 dell’04.02.2014; 
Vista la propria deliberazione n. 12 del 15.05.2013, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 
scolastico 2013-2014; 
Visto il regolamento n. 44/2001, con particolare riferimento agli artt. 4 e 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: 
assestamenti all’interno delle voci di uscita A4 Spese di investimento; 
VISTA la necessità di modificare il programma annuale con riferimento alla necessità di operare il 
sotto indicato storno tra voci di spesa dell’attività A4 “Spese di investimento” resosi necessario a 
seguito dell’acquisto di 16 tavoli porta PC per la realizzazione del nuovo laboratorio di informatica 
al terzo piano; 
Visto in particolare l’art. 6, secondo comma del regolamento n. 44/2001, che demanda all’organo 
consiliare, con deliberazione motivata, su proposta della giunta esecutiva o del dirigente, può 
apportare modifiche parziali al programma; 
Vista la relazione del DSGA redatta ai sensi dell’art.6, sesto comma, del regolamento n.44/2001, con 
la quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria alla data del 19.06.2014; 
Visto il documento del Dirigente scolastico dal quale, a seguito della suddetta verifica, emerge la 
necessità di operare alcune variazioni negli stanziamenti contenuti negli aggregati delle entrate e 
delle spese, come analiticamente specificato negli allegati prospetti facenti parte integrante della 
presente proposta; 
Facendo proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano motivati 
e documentati nella relazione del Dirigente Scolastico e nella conseguente proposta della Giunta 
Esecutiva; 

all’unanimità DELIBERA 
di apportare al programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2014 le seguenti variazioni e 
modifiche: 
A4 – SPESE D’INVESTIMENTO 

6 3 9  Acquisto tavoli porta PC nuovo laboratorio informatico  2.367,92 
6 3 11 Minore spesa acquisto hardware -2.367,92 

Si allegano i mod. F e G relativi alle variazioni sopra esposte 



 

3 
 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
Si allegano modello  F e G, che costituiscono parte integrante del presente verbale e relazioni del 
DSGA e del Dirigente Scolastico. 
Il consiglio di Istituto approva all’unanimità  

DELIBERA N. 33 
 

3. Concessione locali ad associazioni varie per l’a.s. 2014-15 
Visto il D.I. n. 44 del 2001; 
Visto il Regolamento utilizzo locali scolastici e determinazione contributo per l’utilizzo dei locali 
scolastici approvato dal Consiglio di Istituto; 

il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità 
l’assegnazione dei seguenti spazi alle associazioni ed enti richiedenti secondo il seguente prospetto: 

 
ENTE - 
ASSOCIAZIONE PERIODO  ORARIO  FINALITA'  

SPAZI 
SCOLASTICI 

1 CAI MILANO 
dal 16/09/2014 al 
26/05/2015  

martedi dalle 
20:30 alle 22:30 

ATTIVITA' 
SPORTIVA PALESTRE 

2 GRUPPO BELTRADE  
dal 06/10/2014 al 
28/05/2015 

lunedì e giovedi 
dalle 17:00 alle 
19:00 

ATTIVITA' 
SPORTIVA 
GINNASTICA PALESTRE 

3 
ASSOCIAZIONE DI 
DANZA MILANESE 

dal 01/10/2014 al 
31/05/2015 

mercoledi dalle 
20:00 alle 23:00 

ATTIVITA' DI 
DANZA 
OTTOCENTESCA PALESTRE 

4 

ASSOCIAZIONE 
POLISPORTIVA 
PROGETTO 2000 

dal 01/10/2014 al 
30/05/2015 

martedi 16:30 - 
21:00   
mercoledì 16:30 
20:30 giovedì 
16:30 alle 22:00    
venerdì dalle 
16:30 alle 21:00 

ATTIVITA' 
SPORTIVA 
GINNASTICA 
PALLAVOLO  PALESTRE 

5 UTE 
dal 29/10/2014 al 
31/05/2014 

dalle ore 15:00 
alle ore 17:00 

ATTIVITA' 
CULTURALE E 
FORMATIVA  

PALESTRE - 
AULE - LAB. 
AULA 
MAGNA 

6 FITNESS CLUB  
dal 02/10/2014  al 
31/05/2015 

dalle 19:00 alle 
20:00 

ATTIVITA' 
SPORTIVA 
GINNASTICA PALESTRE 

7 AQUILE AZZURRE  

da settembre 
2014 a giugno 
2015 

lunedì e giovedì 
dalle 20:00 alle 
23,30 

ATTIVITA' 
SPORTIVA  PALESTRE 



 

4 
 

8 
ASS. SPORT. VECCHI 
AMICI DELLO SPORT 

da ottobre 2014 a 
maggio 2015 

lunedi e 
mercoledi dalle 
16:45 alle 19:45 

ATTIVITA' 
SPORTIVA  PALESTRE 

 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 34 
Il Dirigente Scolastico propone all’accettazione del Consiglio l’accettazione da parte dell’UTE a titolo 
di donazione e/o liberalità della somma di euro 10.000,00 come contributo per la formazione dei 
giovani studenti, soprattutto di quelli in stato di bisogno.  
Il Presidente, di seguito, propone la seguente delibera: 

• Visto l’art. 55 del D.I. n.44 del 2001 
• Vista la delibera di approvazione dei progetti  per l’a.s. 2014-15 
• Considerato che le finalità indicate nella donazione e l’oggetto stesso della donazione non 

contrastano con le finalità istituzionali ed educative della scuola 
• Considerato che tale donazione contribuisce a migliorare le disponibilità finanziarie della 

scuola in funzione della soddisfazione dei bisogni educativi e culturali degli studenti;  
Il Consiglio di istituto  delibera all’unanimità 

di accettare la donazione di euro 10.000,00 da parte dell’UTE e di vincolarla alle spese di 
investimento e di miglioramento delle strutture scolastiche, nonchè di arricchimento dell’offerta 
formativa degli studenti del Liceo Carducci. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 35 
 

4. Accettazione donazione pianoforte 
• Visto l’art. 55 del D.I. n.44 del 2001 
• Vista la delibera di approvazione dei progetti per l’a.s. 2014-15 
• Considerato che le finalità indicate nella donazione e l’oggetto stesso della donazione non 

contrastano con le finalità istituzionali ed educative della scuola 
• Considerato che tale donazione contribuisce a migliorare il patrimonio dell’Istituto ed è 

funzionale al miglioramento della cultura musicale delle nuove generazioni; 
Il Consiglio di istituto delibera all’unanimità 

di accettare la donazione di un pianoforte digitale Yamaha con seduta, il cui valore da iscrivere in 
inventario è di euro 1.200,00 da parte della prof.ssa Taini Daniela, a seguito di una raccolta fondi. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 



 

5 
 

Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 36 
 

5. Protocollo di intesa con l’Associazione “Pieno Tempo” 
• Visto l’art. 9 del DPR 275/1999 
• Visto il POF 2014-15 

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità di aderire al Protocollo di Intesa tra l’Associazione Pieno 
Tempo e il Liceo Carducci per la realizzazione di percorsi di formazione giuridica ed economica 
nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa. 

Protocollo di intesa 

TRA 

PIENO TEMPO, per imparare a crescere – Officina Culturale per i Giovani, con sede in Milano, via 
Nirone n. 2, in persona del Presidente, Andrea Paolo Perrone (“Pieno Tempo” o “Associazione”), 

E 

Liceo Classico Statale “G. Carducci”, con sede in Milano (MI), via Beroldo n. 9, in persona del 
Dirigente Scolastico prof. Michele Monopoli, (“Liceo Carducci” o “Istituto”), 

PREMESSO CHE 

(a) Pieno Tempo è un’associazione di promozione sociale costituita ai sensi della Legge 7 
dicembre 2000, n. 383, avente come finalità istituzionale la promozione e la realizzazione di 
iniziative di formazione integrativa per le scuole pubbliche superiori, con il contributo 
scientifico e culturale di docenti universitari, professionisti, dirigenti ed altri esponenti della 
società civile; 

(b) per il perseguimento della predetta finalità, l’Associazione coopera con le realtà scolastiche 
presenti sul territorio per la messa in atto di iniziative volte a sostenere lo studio e la crescita 
degli studenti; 

(c) il Liceo Carducci favorisce le iniziative che realizzino la funzione della scuola come centro di 
promozione culturale, sociale e civile del territorio e, a tal fine, collabora con istituzioni, enti 
ed associazioni che contemplino tra i propri scopi la promozione della cultura e della 
formazione; 

(d) Pieno Tempo e il Liceo Carducci hanno, pertanto, comune interesse ad avviare e sviluppare 
nuove attività e percorsi di educazione, formazione e istruzione. 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE CHE 

Le parti opereranno congiuntamente allo scopo di definire, promuovere ed attuare – d’intesa tra 
loro, nel rispetto dell’autonomia scolastica – progetti didattici e formativi a beneficio degli studenti 
del Liceo Carducci, basati sulla reciproca collaborazione tra il corpo docente dell’Istituto e i 
rappresentanti dell’Associazione. 
Tali iniziative progettuali verteranno, in particolare, sulle seguenti aree tematiche, al fine di fornire 
agli studenti l’opportunità di approfondire aspetti importanti dello scenario contemporaneo: diritto, 
economia politica, economia aziendale, legislazione sociale, scienze sociali, metodologia della 
ricerca, cittadinanza e costituzione. 
La definizione dei contenuti e delle modalità di prestazione dei servizi formativi integrativi dovrà 
essere progettata e realizzata assieme agli organi decisionali e ai docenti del Liceo Carducci. 



 

6 
 

Il percorso formativo dovrà prevedere il coinvolgimento attivo degli studenti, attraverso attività 
esplicitamente finalizzate ad un risultato finale ben definito. L’attività didattica prestata dovrà 
prevedere sia attività frontali (lezioni/conferenze) sia attività di tutorship, allo scopo di indirizzare 
ed accompagnare una autonoma crescita degli studenti. 

L’attività didattica integrativa non dovrà essere in alcun modo concepita né percepita come un 
livello di selezione meritocratica. Essa sarà invece volta ad incoraggiare la massima partecipazione 
e a stimolare la motivazione degli studenti, con particolare attenzione a coloro che – per motivi 
personali, familiari o sociali – siano in posizione svantaggiata. 

Le attività svolte dovranno essere sinergiche con l’attività scolastica ordinaria e i contenuti 
selezionati dovranno essere connessi con la didattica curriculare. 

Le iniziative progettuali saranno di regola rivolte a beneficio degli studenti delle classi IV e V e 
potranno anche essere finalizzate alla preparazione dell’esame di Stato, eventualmente anche 
attraverso la redazione di tesine o elaborati multimediali. 

A ciascun progetto avviato da Pieno Tempo e dal Liceo Carducci, saranno dedicati almeno 2 
rappresentanti dell’Associazione, i quali costituiranno – insieme ai componenti dell’Istituto 
individuati all’interno del relativo corpo docente – un gruppo di lavoro avente il compito di 
strutturare il progetto, definendone obiettivi, tempistiche e modalità di svolgimento, nonché di 
dirigere, monitorare e prendere parte alla attività didattiche e formative. 

Ai fini di una compiuta valutazione delle iniziative oggetto della presente intesa e dei relativi esiti, 
l’Associazione e l’Istituto organizzeranno, con cadenza almeno semestrale, incontri di 
aggiornamento sulle attività poste in essere. 

La presente intesa entra in vigore alla data della relativa stipula.  Essa ha durata annuale e si 
intende tacitamente rinnovata di anno in anno, salvo disdetta da comunicarsi all’altra parte con 
preavviso di almeno tre mesi.  

Milano,  

 
PIENO TEMPO, per imparare a crescere – Officina Culturale per i Giovani 
________________________ 
 
Liceo Classico Statale “G. Carducci” 
________________________ 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 37 
 
 

6. Integrazione progetti a.s. 2014-15 
Visto il POF 2014-15 approvato con delibera n.26 del 27.05.2014; 
Visti i progetti approvati per l’a.s. 2014-15 con delibera n. 27 del 27.05.2014; 
Vista la delibera del Collegio dei docenti del 12.06.2014; 

il consiglio di istituto delibera con 1 astenuto 



 

7 
 

di approvare , nell’ambito delle attività di educazione alla salute, il progetto di Educazione alla 
Sessualità e all’Affettività a cura dell’AIED , da svolgersi nell’anno solare 2015, per le classi seconde, 
in alternativa al Corso di Prevenzione Cyberbullismo a cura della Polizia Postale;  delibera altresì di 
spostare al terzo anno il corso di Prevenzione HIV, già precedentemente deliberato. 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, 7° comma, del regolamento n.275/99, è 
ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

DELIBERA N. 38 
7. Calendario scolastico 2014-15 

Il Dirigente Scolastico 
Visto il D.lgs 297/94 
Visto  il DPR 275/99 art.5 
Visto il D. lgs 112/98 art. 138 
Vista  la Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n° IX/ 3318 del 18/4/2012 
Vista   la nota Regione Lombardia prot. L1.2012.0126851 del 24/4/2012 
Vista   la comunicazione congiunta USR Lombardia e Regione Lombardia MIUR AOODRLO R.U. 
prot. 8913 del 16.05.2014 

COMUNICA 
il calendario scolastico a.s. 2014-15, informando le famiglie che: 

� L’inizio delle lezioni è fissato il giorno 12 settembre 2014 
� Il termine delle lezioni è fissato il 8 giugno 2015 

 
Festività nazionali fissate dalla normativa statale  

• 1° novembre – festa di tutti i Santi; 
• 8 dicembre - Immacolata Concezione; 
• 25 dicembre – Natale; 
• 26 dicembre - Santo Stefano; 
• 1° gennaio – Capodanno; 
• 6 gennaio – Epifania; 
• lunedì dopo Pasqua; 
• 25 aprile - anniversario della Liberazione; 
• 1° maggio - festa del Lavoro; 
• 2 giugno - festa nazionale della Repubblica; 
• festa del Santo Patrono, secondo la normativa vigente 
 

che le sospensioni didattiche sono le seguenti. 
Calendario scolastico regionale  

Dal 23 
AL 5 

DICEMBRE 2014 
GENNAIO 2015 

VACANZE NATALIZIE 

20-  21 FEBBRAIO CARNEVALE AMBROSIANO 
Dal 2 al 7  APRILE  VACANZE PASQUALI 

In attesa di delibera della Giunta Provinciale, il Consiglio di Istituto esprime parere favorevole alle 
seguenti sospensioni dell’attività didattica 



 

8 
 

22 DICEMBRE SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICA 
2  MAGGIO SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICA 
1 GIUGNO SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICA 

Prof.  Michele Monopoli 
      DELIBERA N. 39 

 
 
 
 


